
 

 
Determina acquisto siSTEMaticaMENTE  pag. 1 di 5 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 
          
  

Agli operatori economici 
Agli atti della Scuola  

 
          

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
Procedura negoziata telematica tramite RDO sul MePa, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 nonché delle Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4, in conformità con il D.L. 129/2018. 
  
AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI 
DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per 
la didattica digitale integrata”. 
 
CIG: ZB7354DC10 
CUP: E89J21006920001 
TITOLO DEL PROGETTO: siSTEMaticaMENTE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 





 

 
Determina acquisto siSTEMaticaMENTE  pag. 2 di 5 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  
programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 87 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  



 

 
Determina acquisto siSTEMaticaMENTE  pag. 3 di 5 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 07/02/2022 di approvazione del Programma 
Annuale 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale); 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI 
STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM_ prot. n. 10812 del 
13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”; 

VISTO il decreto direttoriale 201 del 20 luglio 2021 spazi e strumenti digitali per le STEM e l’Allegato 
1 che riporta la graduatoria dei progetti finanziati e comunica che l’Istituto Comprensivo EST 
3 risulta eleggibile al finanziamento essendosi utilmente collocato al posto n. 2634 e pertanto 
può procedere alla realizzazione del seguente progetto: “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM” PNSD dal titolo siSTEMaticaMENTE per un importo complessivo autorizzato pari a € 
16.000,00 

RILEVATA la necessità di acquistare i prodotti di seguito sinteticamente elencati previa consultazione di 
tre o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

N. Descrizione Quantità  

1 Set base tappeto CodyRoby 1 

2 Set CodyFeet e CodyColor 1 

3 Carrello 12 vassoi medi 3 

4 Drone DJI Tello EDU 3 

5 Tappeto L’isola del tesoro 1 

6 Tappeto Cortile della fattoria 1 

7 LittleBits Steam student set 3 

8 LittleBits espansione scienze 3 

9 LittleBits espansione matematica 3 

10 Strawbees Kit scienziati pazzi 3 

11 Polydron Set geometria della classe 3 

12 Geopiani doppia faccia 50 

13 Stecchette geometriche (72 pezzi) 6 

14 Bilancia didattica 3 

15 Torta frazioni 5 

16 Studiamo l’aria e l’acqua 3 

17 Studiamo luce e colore 3 

18 Bilancia portatile 2 

19 Piastra ad induzione 2 

20 Torso umano 3 

21 Vaschetta portaeuro 3 

22 Studiamo la chimica 2 

23 Studiamo l'elettricità e il magnetismo 2 

24 Studiamo il calore 2 

25 Studiamo la meccanica 2 

26 Microscopio digitale PRO 3 

27 Fotocamera a 360° 4k Ricoh Theta SC2 3 

28 Robot didattici mbot 2 kit 6 1 

29 Robot didattici mbot 2 kit 12 2 

30 Makeblock - Ultimate 2.0 - Kit robot 4 

 



 

 
Determina acquisto siSTEMaticaMENTE  pag. 4 di 5 

CONSIDERATA la possibilità di procedere in relazione all’importo finanziato ad un acquisto tramite Richiesta 
di Offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 , 
con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla 
base delle proprie specifiche esigenze; 

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso ( Dlgs 50 2016 art 95 comma 4 lettera c); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VERIFICATO che le Convenzioni Consip attive non sono adeguate, per prezzo e per insieme di beni, fra 
loro necessariamente interconnessi volti ad acquistare il servizio/fornitura sopra descritto; 

VERIFICATO che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di 
Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  
Di procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso una procedura negoziata da espletarsi sul 
MePA, utilizzando lo strumento telematico della RDO rivolta a n. 5 operatori economici individuati nel 
rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e rotazione;  

Art. 3  - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016.  
Di riconoscere la facoltà:  
• di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., nel caso 

in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  
• di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta valida, conveniente e 

idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Art. 4 - Impegno di spesa 
L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 15.600,00 (quindicimilaseicento/00) compresa IVA 
al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/9 - "Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 5   
Si conferisce mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, di predisporre gli atti necessari per la procedura di spesa. 

Art. 6  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, agli 
operatori economici non saranno richieste:   



 

 
Determina acquisto siSTEMaticaMENTE  pag. 5 di 5 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 
50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere 
un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

Art. 7  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Sergio Ziveri. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Sergio Ziveri 

 
 
 


		2022-02-21T14:44:49+0100
	SERGIO ZIVERI




